ESCOLA MUNICIPAL CARLOS GOMES

DIRETORA: ELAINE FATIMA DE ANDRADE MATIAS

PROFESSORA : GLORETE FÁTIMA W. SCHABERLE

1º ANO

DATA:20/07/2020.                           CARGA HORÁRIA 4 HORAS

                      ATIVIDADES DE MATEMÁTICA

OBJETIVOS DE APRENDIZAGEM

●​ RESOLVER PROBLEMAS DE ADIÇÃO ENVOLVENDO O CONCEITO DE

JUNTAR, ACRESCENTAR.

DESENVOLVIMENTO.

PEDIR AUXÍLIO AOS PAIS PARA  CONTAR A QUANTIDADE DOS OBJETOS NAS

IMAGENS.

 VAMOS JUNTAR?

                    ​

5.